
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 4 

Sumulas de Contrato......................................................................................................................................................................................... 4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..............................................................................................................................................................................................................4 

 

                  Porto Alegre, 15 de janeiro de 2020.          Edição n. 2772 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2772 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

EDITAL N. 02/2020– PGJ 
 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, 
por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo PR.00006.00261/2016-6. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de janeiro de 2020. 

 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 

EDITAL N. 03/2020 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE COMARCA INTERESSADOS 

00801.00215/2019-3 NF.00801.000.312/2018 PJ de Lagoa Vermelha Em Geral 

00916.00179/2019-3 
IC.01910.000.101/2016 
IC.01910.000.102/2016 
IC.01910.001.008/2019 

PJ de Três de Maio 
Joel Willers, 

Ireno Janstch e 
Nelson Schweig 

00922.00162/2019-1 PA.00922.000.755/2019 PJ Cível de Uruguaiana Oraides da Silva Gonçalves 

00970.00077/2019-2 NF.01536.001.848/2019 PJ Especializada de Guaíba Em Geral 

00821.00077/2019-3 AT.00821.00267/2019 PJ Cível de Passo Fundo Em Geral 

00931.00194/2019-3 IC.00931.00021/2019 PJ Cível de Viamão Em Geral 

00797.00264/2019-7 IC.00797.00009/2015 PJ de Itaqui Rodrigo Jardim Berro 

00922.00168/2019-8 PI.00922.00022/2018 PJ Cível de Uruguaiana Getúlio Schimitt Rosa 

00739.00283/2019-8 IC.00739.00080/2015 PJ Especializada de Canoas Em Geral 

00739.00282/2019-0 PI.00740.00028/2019 PJ Especializada de Canoas Em Geral 

00855.00001/2020-0 IC.01824.000.220/2018 PJ de Rio Pardo Em Geral 

01786.00001/2020-2 PA.01786.000.525/2018 PJ de Jaguari João Batista Martins Piazer* 

00829.00005/2020-4 NF.01413.001.306/2019 
PJ de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre 
Em Geral 

00743.00001/2020-6 NF.00743.000.707/2019 PJ Cível de Carazinho Em Geral 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2772 

 

Nº 001 
00878.00002/2020-1 IC.00878.000.094/2019 PJ Especializada de São Borja 

Centro de Apoio a Movimentos 
Populares-CAMPO 

00922.00001/2020-9 PA.00922.00006/2019 PJ Cível de Uruguaiana Paula Ferreira de Annunciação 

00922.00002/2020-7 PA.00922.000.755/2019 PJ Cível de Uruguaiana 
Maria da Graça Antunes 

Dalcastagne 

00801.00001/2020-5 NF.1792.000.407/2019 PJ de Lagoa Vermelha Em Geral 

01135.00001/2020-0 RD.01135.00139/2019 PJ Regional de Caxias do Sul Em Geral 

01786.00002/2020-0 NF.01786.000.363/2019 PJ de Jaguari. Em Geral 

00748.00004/2020-5 IC.00748.00097/2018 PJ Especializada de Caxias do Sul. Em Geral 

00851.00002/2020-2 NF.01822.000.096/2019 PJ de Restinga Tatiele da Rosa 

01625.00002/2020-5 IC. 01128.00003/2014 
PJ de Defesa dos Direitos Humanos  

de Porto Alegre. 

Instituição de Longa Permanência 
para Idosos Andressa Cunha da 

Silva 

00879.00004/2020-6 PP. 00879.00041/2018 PJ Cível de São Borja Lucas Mazzuco do Amaral 

00853.00001/2020-2 IC.00853.00008/2019 PJ Cível do Rio Grande. Em Geral 

00916.00001/2020-7 IC 01910.000.594/2019 PJ de Três de Maio. Em Geral 

00807.00001/2020-9 NF. 01790.000.300/2019 PJ de Marcelino Ramos. Em Geral 

00946.00001/2020-1 NF.01860.000.532/2019 PJ de Ronda Alta. João Oliveira 

00879.00005/2020-3 IC. 00879.00003/2019 PJ Cível de São Borja 
Antônio Francisco 

Correa Pinto 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2020. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

 

EDITAL N. 04/2020– PGJ 
 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, 
por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo PR.00882.00108/2019-2. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de janeiro de 2020. 
 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2772 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 0126/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

Substituir o Presidente da Comissão Processante designado por meio da Portaria n. 3752/2019, publicada no DEMP de 19/09/2019, 
Dr. Cassiano Marquardt Corleta, ID 3439941, Promotor de Justiça - Assessor, pela Dra. Tânia Maria Hendges Bitencourt, ID 
3424405, Promotora de Justiça, Assessora, para atuar como Presidente da Comissão Processante no Processo Administrativo 
Disciplinar SPU.PR.02450.00075/2019-1 – SIM 02450.000.013/2019, a contar de 15 de janeiro de 2020. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de janeiro de 2020.  

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

PORTARIA N. 0127/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

Substituir a Autoridade Sindicante designada por meio da Portaria n. 3762/2019, publicada no DEMP de 19/09/2019, Dr. Cassiano 
Marquardt Corleta, ID 3439941, Promotor de Justiça - Assessor, pela Dra. Tânia Maria Hendges Bitencourt, ID 3424405, Promotora 
de Justiça, Assessora, para atuar como Autoridade Sindicante na Sindicância SPU.PR.02450.00087/2019-6 – SIM 
02450.000.014/2019, a contar de 15 de janeiro de 2020. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de janeiro de 2020.  

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

PORTARIA N. 0128/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

Substituir a Autoridade Sindicante designada por meio da Portaria n. 2813/2019, publicada no DEMP de 12/07/2019, Dr. Cassiano 
Marquardt Corleta, ID 3439941, Promotor de Justiça - Assessor, pela Dra. Tânia Maria Hendges Bitencourt, ID 3424405, Promotora 
de Justiça, Assessora, para atuar como Autoridade Sindicante na Sindicância SPU.PR.02450.00057/2019-9, a contar de 15 de janeiro 
de 2020. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de janeiro de 2020.  

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO E  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 002/2020  

PROCEDIMENTO  N. 02405.000.254/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 096/2019 

 

CONTRATADA: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA; OBJETO: prestação de serviço de assistência Técnica e suporte 
para programação, configuração, ampliação e manutenção corretiva, preditiva e preventiva, com fornecimento de peças de reposição 
reposição para uma Central Telefônica Alcatel-Lucent Omni PCX Enterprise, Bastidores Remotos Alcatel-Lucent, software de tarifação 
e gerenciamento OmniVista 8770, software de comunicação Alcatel-Lucent RAINBOW, software para o Centro de Atendimento 
(Contact Center) Alcatel-Lucent OmniTouch CC Standard Edition; VIGÊNCIA: 14 (quatorze) meses; VALOR TOTAL: R$ 11.700,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2772 

 

Nº 001 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual n. 13.191/2009; pelos Provimentos PGJ/MPRS n. 47/2005 e 33/2008; pela Lei Complementar 
Federal n. 123/2006, e alterações; pela LeiEstadual nº 13.706/2011, pela Lei Estadual n. 11.389 /1999; e, subsidiariamente, pela 
LeiFederal n. 8.666/1993, e suas alterações posteriores; pela Lei Federal n. 10.520/02; pelo Provimento PGJ/MPRS n. 54/2002; e pelo 
Decreto Estadual n. 42.434/2003.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de janeiro de 2020.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituição.   

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL PROCEDIMENTO  Nº 02405.000.254/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, a servidora Isabel Luchesi, e como 
substituto o servidor Roni Martins Botelho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de janeiro de 2020.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituição. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 19/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 
do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01510.000.153/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Criminal de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. OBJETO: Investigar a regularidade ou não do ingresso de visitantes na 
Penitenciária Modulada Estadual de Ijuí, haja vista informação de que estaria ocorrendo a venda de lugares na fila de entrada, com 
favorecimento de determinados visitantes em detrimento de outros. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01176.000.029/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. OBJETO: Abuso de autoridade praticado 
por policiais militares contra Claudionor Souza de Brito. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de Janeiro de 2020. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2020-01-15T11:53:18-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




